
NÁZVY PRO VÝRAZ OBLIČEJE 
 
 
 

/1/ Všeobecný termín: 

•  facies, faciei, f. tvář, obličej; výraz, vzhled tváře (typický pro určité  
    onemocnění, příp. zdravotní stav) 

/2/ Pojmenování reflektující všeobecně dobrý nebo chorobný stav:  

•  f. composita 
„složený, uspořádaný obličej“, tj. klidný, pravidelný, přirozený výraz obličeje 
zdravého člověka 

•  f. dolorosa 
výraz obličeje nesoucí znaky bolesti a utrpení 

•  f. febrilis 
horečnatá tvář, tj. neklidný výraz obličeje při horečce, vyznačuje se také planoucími 

 tvářemi a lesklýma očima  

•  f. plethorica 
překrvená, brunátná tvář v důsledku zvýšení objemu krve  

/3/ Pojmenování motivovaná postiženým orgánem / typem nemoci: 

•  f. abdominalis / peritonealis → f. Hippocratica 
vzhled obličeje charakteristický pro předsmrtný stav pacienta trpícího akutními 
břišními komplikacemi, např. zánětem pobřišnice; syn.: facies Hippocratica 

•  f. alcoholica / aethylica 
alkoholický obličej jako důsledek nadměrného požívání alkoholu 

•  f. cardiaca 
modrofialové zbarvení obličeje s lehce nažloutlými sklérami, při srdeční 
dekompenzaci 

•  f. mitralis 
červenofialové tváře s lehkou žloutenkou a rozšířenými žilkami na nose, při mitrální 
stenóze 

•  facies gastrica 
vzhled obličeje při akutních žaludečních potížích, projevuje se hlubokou nosoretní 
brázdou, vráskou 



•  f. hectica 
 vzrušená, hektická tvář, příznačná pro pokročilou plicní tuberkulózu, projevuje se 
 skvrnitým zarudnutím bledého pohublého obličeje, bývá doprovázená horečkou a 
 silným pocením 

•  f. morbillosa 
vzhled obličeje dítěte při spalničkách 

•  f. syphilitica 
 někdy bývá průvodním znakem pozdní formy vrozené syfilidy, mezi projevy se uvádí 
 melancholický výraz, sedlovitý nos 

•  f. tetanica / risus sardonicus 
typický příznak tetanu, „sardonický škleb“, tonická křeč mimických a žvýkacích svalů 

/3/ Pojmenování motivovaná zvířecím výzorem: 

•  f. leontina 
obličej připomínající ztluštělými kostmi podobu lva, průvodní znak lepry 

/4/ Eponymická pojmenování: 

•  facies Hippocratica → facies abdominalis 
vzhled obličeje umírajícího člověka (znaky popsal už Hippokratés), charakteristické 
jsou bledé, propadlé tváře, vystouplé lícní kosti a špičatý nos; používá se i na označení 
předsmrtného stavu při zánětu pobřišnice; syn.: facies abdominalis 

•  facies Parkinsonica / oleosa 
olejnatý vzhled obličeje, při rozvinuté Parkinsonově chorobě (morbus Parkinson) 

 

 

 


